i

Ex his, quae hueusque breviter delibavimus, in comperto est,
Hlyricos Frangipanes, qui Yeglam Tnsulam oblinuerund, ac dein,
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tum in Hungavia, tom in Croaiia foendis, Hungarorsm Regum
gratia, comulati fuere, Nicolaum illum sacculo 1X vivenlem, au-
clorem sui generis habuisse.

Neque enim neminem Hlyriel vicissitudines scientem latel,
Rempublicam Venetam ad Narenlanos, eaelerosque infensissimos
Pyratas profligandos, clzssem omnibus tune temporis bellieis tor-
mentis instroelam, in Veglam Insulam misisse, Quae elassis cum
insignem victoriam de hostibus retulissel, Petro Urseolo 11 Du-
ee, Yealae Insula illico potita est. Hipe S. Merci vexillum stabili
imperio fixit ita, ul Veglenses a barburis Praedenibus exempti,
sponte suz Venetae Reipublivae dominie se subdiderunt anno post
Christum natum DCCCCXCVI (3).

Apud illam Rempublicam eral in more positum, ul civilales,
oppida, insulae dominio suo subiectae, fiduciario nomine alicui
¢ Patricioram coetn adiribuerentur; quapropter Frangipanes Mi-
cheliorum (&) Consanguimeorum patroeinio suffulti, Yeglensem
Insulam cerlis conditionibus, nii foeadum possidere coeperunt, Al
vero Yeglenses libertatis patriae maximopere cupidi, non Comi-
tem sed Rectorem Insulae pro Veneta Republica habere consue-
verunt (5). Si credere velis his, quae erudifus Marcus Anlonins
Impastari-Adrario referl (6), Darius quidam Frangipaues, classis
Venelae sub dux, primi Rectoris gradum a Venelo Senalu ob
vem feliciter gestam oblinuit ; ast nos qui loram temporam Au-
clores pervolutavimus, non facile pssentimur iis, quae de hoo
Dario prodita sunt. Siquidem ex ineorruptis documentis ostende-
re possumus anno Domini MO Frangipanes reapse Yeglensium
Dominos fuisse,
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Clarissimus 1llyricopum monumentorum investigator , Canoni-
cus ol Doclor D. lohannes Cerneie in sua elucubratione edita
amno 1863 de Turri quadam adhue extante prope palativm Fran-
gipaniom Veglae, litllum in ostio inseulplum referens, ita si-
glas explicat,

Opus est omnis heivs Comunis anno Did MC in tempore 1.
(Tohannis) Veglensis Episcopi, et B. (Bartholomaei) ac W. (Wi-
donis) Comifum hoc opus est incoepium.

LA

Neque id. quod de Comilatn seu potius de Rectoratu Veglae hic
asserimus, exemplis caret. Lucius enim (7) sic esl effatus: Rem-
publicam Venetam, optimo consilio foeuda in Tllyrio constituisse,
ut Patritiorum virtutem bellicam alerel, el regioneq illam, ma-
vittimam, crebro a Pyratis Narvenlanis veratam, tueretur. Al-
que ideireo factum est, ut Familiae Zorzl (Giorgi ) Comitalum
Curzolae et Meledae, nee non Morosinii Ossorum foeuduom ha-
berent.

VI.

Ex multis saeculi XIT documentis typis vulgatis perspectum
est, Veglensem Insulam Frangipanium dominio ab inilio saecu-
1i XII fuisse subicetam, eo quod tum Doymus quidam ab aono
1133 ad 53, m Bartholomaeus in amo 1186, fum demum
Marcus, elusque filius in anno 1196 eontinenti ordine Principa-
tum Veglense tenuerunt. (Juin immo ex ipso stipile Yeglensium

.
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Procerum, Modrussae, Vinodol (8, et exinde Seniae urbis Comi-
tes exordinm habuisse, nemo est qui, Ilyricae historiae peritus,
audeat denegare. Clarissimus R. Bibliothecae Konigshergensis
Praefectus Eques el Doclor Carolus Hopf, qui sedulo studio plu-
rimis orbis partibus peragralis multa de genealogicis notionibus
Frangipanum aliarumaque illustriarom Familiarom monumenta
collegit, epislolio transmisso, ita de generatione Frangipanum
tunc femporis sentil, diligenti erilica tum Kukulievie, lum Nazy
clar. seripta perpendens. Tam vero ille clare indigitat, et Bartho-
lomaeum IIT anne MCCLX Veglae imperantem, ac eius filios
Marcum, scilicet, Schinellam, Nicolaum, et Doymum.

Yil.

Sed nune, ul ordine chronologico de Llyricis Frangipanibns
pertractemus, praclermittendom non esse ducimus hie referre
ea, quae Tersaclensi popule anno MCCXCI pridie Non. Maias,
Deo sic volente, gentibusque obstupesceniibus evenerunt,

Tersactum fuit oppidum Veglensibug Comitibus subiectum, et
si fides Chronistis habenda sit, lune temporis Nicolans Frangi-
panes Praeforis, sen Comitis (licel romanus Eques) dignitate frue-
batur. Quin immo clar. Hopf studiis per multos annos tum Nea-
poli, tum in Allemannia archivia el docomenta sedulo perseru-
tando peractis, gencalogiam eorum conflavil, quam huins Com-
mentarii in Appendice ponemus 1. Verum laudato Cerncie vi-
sum fuil aliter sentire; nam loeo Nicolai praedicli, Iohannem et
Leonardum Widonis filios Veglae dominium in illo anno tennisse
affirmat, validis innixus documentis. Sed quomodocumque se ha-
beal res, certum, indabiumque est, Frangipaniam familiam exi-
mio prorsus honore decoratam fuisse ab anno 1291, usque ad
annum 1294; siquidem per illud tempus sacra Domus Nazareth
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ab Orientis plagis Angelorum ministerio ad oppidum Tersacti
delata fuil, ibigue per lves apnos permansil.,

VIl

Sed videamus modo quid aliud, historia dignom, per ea lem-
pora Yeglensibus Comilibus contigerit. Frangipanes Proceres
Yeglae dominio fiduciario nomine a Veneta Republica saceu-
To XIH fruchantur, certisqae sub conditionibos Insulae illius re-
gimen tenebant, ati patel ex Chroniels um Danduli, tum Antonii
Vinciguerra Senatus Veneli a secrelis. Alque eodem tempore Re-
gum Hungaricorum gralia nempe Belae 111, ef Andreae 11, Mo-
drussam, ac Vinodol ab annis 1193, el 1223 in focudum fami-
liare relincbant, nec non Terzaz Castrum in Croatia (9). Quam-
obrem de Frangipanium fide a Republica Veneta dubitari coe-
ptum est, eo quod neminem lateat foeudatarios illos iureiurando se
Reipublicae Venelae, ac pariter Hungaricis Regibus fideles el
consociatos exhibuisse, quandoquidem lum Venela Respublica,
tum Hungaricus Rex bello inter se contendebant, imperium  di-
latandi studio perciti. Quibus sic rebus stantibus, aemuloram Pa-
triciorum quogue invidia cooperante, Senatus-Consullo Frangi-
pames a Veglensis Insulae dominatu se invile auimo abslinere
coacti fuerunt, et huic remolionis poenae per annos seplem et
decem vi supremae legis oblemperare debuerunt!